D'autre part, puisque, selon la seconde opinion, l'union des natures advient dans l'être du suppôt, l'être, selon lequel le Christ est dit être au sens absolu, est un être increé. De là vient qu'il ne peut être dit créature, non seulement pour éviter l'erreur d'Arius⁴⁰, comme certains disent, mais encore pour éviter la fausseté.

On peut cependant dire qu'il y a quelque chose de créé dans le Christ, à savoir la nature humaine, parce que, bien que l'être soit un, il a cependant rapport à la nature humaine et à ses parties selon lesquelles <parties> la nature humaine, ses parties ou ses accidents sont dits être dans le Christ, comme il a été dit plus haut, à la dist. 6⁴¹. Par conséquent, comme l'être appartient d'une certaine façon à la nature, à ses parties et à ses accidents, <il en est> ainsi <pour> la création⁴².

⁴⁰ Arius soutenait que le Fils n'était pas consubstantiel ni coéternel au Père, mais qu'il y eut un temps où il n'était pas. Cf. « Arius », *Encyclopædia Britannica Online*, Encyclopædia Britannica, 2010, <http://search.eb.com/eb/article-9009456>, (accédé 2 février 2010).

⁴¹ *In III Sent.*, d. 6, q. 2, a. 3, co. « *Dicendum quod ad rationem totius duo pertinent. Unum scilicet quod esse totius compositi pertinet ad omnes partes : quia partes non habent proprium esse, sed sunt per esse totius, ut dictum est. — Aliud est quod partes componentes causant esse totius [...]. Sed secunda ponit unum esse in Christo. Unde esse divinæ personæ pertinet ad utramque naturam. Non tamen illud esse causatur ex conjunctione naturarum, sicut esse compositi causatur ex conjunctione componentium. Unde secundum hanc opinionem persona Christi post incarnationem potest dici aliquo modo composita, inquantum salvatur ibi aliqua conditio compositi. Non tamen est ibi vera ratio compositionis, quia deficit ibi altera conditio.* », cf. éd. Mandonnet, *op. cit.*, p. 241-242.

⁴² « *Potest tamen dici quod aliquid creatum est in Christo, scilicet humana natura; quia esse quamvis sit unum, tamen respectum habet ad humanam naturam et ad partes ejus, secundum quas humana natura dicitur esse in Christo, vel partes aut accidentia ejus, ut supra, dist. 6, dictum est. Unde sicut esse aliquo modo ad naturam pertinet et ad partes et accidentia ejus, ita et creatio* », *ibid.*, p. 364. Thomas dit ici que l'être a un rapport à la nature et à ses parties; en effet, l'être du Christ se trouve selon la modalité d'être humaine en raison de cette nature et des parties de cette nature, à savoir l'âme rationnelle et le corps physique organique. Cependant, rien n'est de nature humaine qui soit exempt des parties qui la constituent. En effet, sans corps physique organique ou âme rationnelle, quelque chose n'est pas proprement homme. C'est pourquoi nous pensons que le « *quas* » indique ici les parties de la nature. Thomas affirmerait ainsi qu'en raison de ces parties de la nature humaine qui sont dans le Christ, la nature humaine, ses parties et accidents peuvent être dites être dans le Christ. Par conséquent, de même que l'être du Christ se rapporte à cette nature créée, de même on peut dire que le Christ est créé.